
Aningaasaqarnerrnut Aatsitassanullu Naalakkersuisoq 

Naalakkersuisoq for Finanser og Råstoffer 
GOVERNMEN' O, GREENLAND ø 

Til medlem af Inatsisartut Peter Olsen 
Sendt pr. e-mail til inatsisartut@ inatsisartut.gl 

Besvarelse af § 37 spørgsmål 2020-004 

I henhold til Forretningsorden for Inatsisartut § 37, stk. 1, har du fremsendt spørgsmål til 
Naalakkersuisut vedrørende beskatning af kunstnere m.v. 

Spørgsmål 1 

Er Skattestyreisens IT-system tilrettelagt således, at man kan individuelt registrere veder­
lag for virksomheder som solister, artister, musikere, forfattere, udøvende kunstnere i øv­
rigt, idrætsmænd, kronikører, dommere, domsmænd og bisiddere? 

Svar til spørgsmål 1 
Nej. 

Spørgsmål 2 
Ifølge Selvstyrets bekendtgørelse nr. 10 af 20. September 2011 om opkrævning af 
indkomstskat og arbejdsmarkedsafgift regnes indtægter for solister, artister, musikere, 

forfattere, udøvende kunstnere i øvrigt, idrætsmænd, kronikører, dommere, domsmænd 
og bisiddere som A-indkomster. 

a. Hvad er grunden til, at disse indtægter betragtes som A-indkomster? 
b. Hvis disse indtægter skal betragtes som B-indtægter, hvilke ændringer 

skal der så først ske i loven? 
c. Hvis disse indtægter skal betragtes som B-indtægter, hvilke gældende 

bekendtgørelser skal der så ændres på? 
d. Hvilke konsekvenser vil dette have for Skattestyreisen, hvis disse ind­

tægter skal betragtes som B-indtægter? 

e. Hvilke konsekvenser vil dette have for Landskassen, hvis disse indtægter 
skal betragtes som B-indtægter? 

f. Hvilke konsekvenser vil dette have for Kommunernes økonomi, hvis 
disse indtægter skal betragtes som B-indtægter? 

Svar til spørgsmål 2 

Til2 a: 

Det synes formålstjenligt at tydeliggøre forskellen på A- og B-indkomst. 

A-indkomst er skattepligtig indkomst, hvori der skal indeholdes A-skat. A-indkomst omfat­

ter blandt andet alle former for vederlag i penge for personligt arbejde i tjenesteforhold. 
Det er f.eks. løn, honorar, vederlag, provision, og lignende ydelser. 
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B-indkomst er indkomst, hvor der ikke er trukket skat, inden man får udbetalt beløbet. 

Man skal generelt selv sørge for at indberette og betale skat af sin B-indkomst. 

De af spørgsmålet omtalte ydelser vurderes at være mest sammenlignelige med lønind­
komst, som er A-indkomst. Derudover vurderes det mest fordelagtigt for alle de involve­

rede parter, herunder de offentlige myndigheder, at det er hvervgiver, som varetager den 
administrative indberetningsopgave. 

Til 2 b: 

Ændringen kan for eksempel ske ved ændring af Selvstyrets bekendtgørelse nr. 10 af 20. 
september 2011 om opkrævning af indkomstskat og arbejdsmarkedsafgift. 

Til2 c: 
Se svaret til 2 b. 

Til2d: 
Der må påregnes ekstraudgifter til omlægning af IT-systemer, blanketter m.v. samt udar­
bejdelse af nye vejledninger samt ekstra mandskabstimer til vejledning af borgere og sel­
skaber. Disse udgifterne forventes primært at være engangsydeiser i en opstartsfase. 

Derudover må der påregnes løbende flere mandskabstimer til en større kontrolindsats, 
idet kontrolopgaven er anderledes og tungere på B-indkomster, end for kontrol af A-ind­
komster. 

Til2 e: 
Som anført i besvarelse af § 37 spørgsmål 2017-171, har Naalakkersuisut ingen specifik 
opgørelse over skatteindtægter fra kunstnerisk virksomhed. Skattestyreisen registrerer 

personskatter ud fra personnummer, arbejdsgiver med videre, men har ikke registreret, 
hvilken funktion den enkeltes indkomst stammer fra. Det er derfor ikke muligt at give en 
opgørelse over indkomstens størrelsesorden - og derfor heller ikke muligt at estimere en 

potentiel nedgang i provenu som følge af en ændring som den forespurgte. 

I det omfang skatteyder måtte have en årsindtægt, der overstiger både person- og stan­
dardfradraget og ikke i forvejen udnytter sit fradrag for B-indkomst (aktuelt 5.000 kr. årligt), 
vil landskassen miste provenu svarende til skatteværdien af op til 5.000 kr. pr. borger. 

Udskrivningsprocenten varierer efter skattekommunen. Til illustration kan oplyses, at 44 
% af 5.000 kr. er 2.200 kr. 

Det bemærkes, at indtægter fra indkomstskatten fordeles mellem landskassen og kom­

muner, hvor størstedelen tilfalder kommunerne. Det vil således primært være kommu­
nerne, som vil påvirkes af et mindre provenu. 

Til2 f: 
Se svaret til 2 e. 

Spørgsmål 3 

Hvis skatteprocenten på 42% efter omkostningerne er fratrukket skal sænkes til 15% for 

solister, artister, musikere, forfattere og udøvende kunstnere i øvrigt; 

a. Hvilke love skal der så ændres på? 
2/4 



b. Hvilke bekendtgørelser skal der så ændres på? 

c. Hvilke konsekvenser vil dette have for Skattestyreisen? 
d. Hvilke konsekvenser vil dette have for Landskassen? 
e. Hvilke konsekvenser vil dette have for Kommunernes økonomi? 

Svar til spørgsmål 3 

Til 3 a: 
Eksempelvis Landstingslov nr. 12 af 2. november 2006 om indkomstskat med senere 
ændringer, men tiltaget kunne ligeledes tænkt reguleret i særlov. 

Det må herudover i øvrigt bemærkes, at skattesystemets primære funktion er at opkræve 
de skatter- og afgifter, som politisk anses som politisk nødvendige for at finansiere de 
offentlige udgifter. Offentlig understøttelse af kunstnerisk virksomhed bør absolut ikke ske 
via skattesystemet, men ved en direkte og synlig understøttelse via finanslovenes tiI­

skudsbevillinger, som en del af en synlig og transparent demokratisk baseret prioritering. 

Understøttelse af kunstnerisk virksomhed via skattesystemet medvirker til at skjule de 
reelle udgifter ved denne understøttelse for såvel befolkningen som for de politiske be­
slutningstagere og må allerede derfor klart frarådes. 

Til3 b: 
Umiddelbart vurderes der ikke behov for at ændre eksisterende bekendtgørelser, men 
tiltaget kan efter omstændighederne nødvendiggøre udarbejdelse af en ny bekendtgø­
relse. Det afhænger af, hvorledes hjemlen i hovedloven udarbejdes. Der henvises til be­
svarelen til 3 a. 

Til 3 c: 
Der må påregnes et betydeligt øgede antal mandskabstimer i lignings- og revisionsarbej­

det til at sikre en korrekt opdeling af en persons indtægter fra kunstnerisk virksomhed og 
andre indtægter. 

Derudover vil der være udgifter til ændring af IT-systemer, blanketter, vejledninger m.v. 
som skal revideres. 

Som anført i besvarelse af § 37 spørgsmål 2017-171 vil tiltaget ligeledes kræve at alle 
indkomster for alle skatteydere opgøres efter funktion, hvilket blandt andet vil indebære 
at samtlige arbejdsgivere skal redegøre for og opdele den enkeltes indkomst efter funk­
tion. Tilsvarende vil skatteydere som ønsker at hele eller en del af deres indkomster skal 
undergives den lave beskatning skulle sørge for at selvangive dette. 

Ligeledes skal der defineres præcist hvad der forstås ved "solister, artister, musikere, for­
fattere og udøvende kunstnere i øvrigt", herunder en præcis definition af hvad kunst er, 
og dermed også, hvornår en kunstner ikke erhverver indkomst ved kunstnerisk virksom­

hed. Titlen kunstner er ikke beskyttet, hvorfor enhver kan anvende titlen. 

Det er skattemyndighedernes opgave at administrere skattelovgivningen. Skattemyndig­
hederne vil få svært ved at foretage en kvalificeret objektiv sondring mellem frembringel­
ser af kunstnerisk kvalitet og frembringelser, der ikke lever op til et sådant krav. Der er 
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således betydelig risiko for en tilfældig og subjektiv administration af eventuelle skatte­
regler, der begunstiger kunstnere, hvilket ikke vil gavne respekten for skattemyndigheder­
nes arbejde og vil blive oplevet som uretfærdigt af de, hvis indkomst ikke bliver betragtet 
som indkomst fra kunstnerisk aktivitet. Som følge heraf må der i givet fald forventes en 
betydelig stigning i antallet af klager til Skatterådet og dermed et øget ressourceforbrug. 

Til 3 d: 
Se svar til 2 e. 

Til3 e: 
Se svar til 2 e. 

Afsluttende bemærkninger 
I begrundelsen for dine spørgsmål stiller du et nyt spørgsmål med følgende ordlyd: 

"Der skabes tvivl om, hvorvidt eVR.NR er til for. Derfor mener jeg, at det er nød­
vendigt at se på, hvorvidt de grupper som er omfattet af Selvstyrets bekendtgørelse 
nr. 10 af 20. September 2011 om opkrævning af indkomstskat og arbejdsmarkeds­
afgift §7 stk. 8 skal betale A-indkomstskat; Skal de som har eVR.NR.- betale A­

indkomstskat, eller ikke?" 

Hertil kan oplyses, at det ikke er den blotte tilstedeværelse af et eVR-nummer der afgør, 
hvordan en given indkomst skal beskattes. Der henvises til besvarelse af § 37 spørgsmål 
2017-174, hvor forholdet er nærmere uddybet. 

Inussiarnersumik inuulluaqqusillunga 
Med venlig hilsen 
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